



28-29 SUSIV. LIET. AMERIKOJE

SEIMAS

INVYKS WATERBURY'JE, GONN.

24 iki 30 d. Gegužės mėn., 1914 metų.

Šiuo kreipiamasi į visus SLA. narius, ypatingai į kuopų valdybas ir organizatorius, ir šiaip į geros valios ir Susivienijimui užjaučiančius žmones, kad jie visi, sujungtomis spēkomis pasidaruoti per tą likusį iki Seimui laiką, idant galėtume pasitikti 28-ą—29-ą Seimą su didžiausiu džiaugsmu.

Nuo perėjo Seimo Susivienijimas Lietuvių Amerikoje labai žymiai pakilo narių skaičiumi, bet mes norime dar augščiau jį pakelti: NORIME PASITIKTI SLA. SEIMĄ SU 10,000 NARIŲ! Iki tam skaičiui nelabai daug trauksite.

Subraskite, vyrai ir moters! Nieko nėra negalimo tiems žmonėms, kurie dirba idėjai! Stokite darban, prirašinėkite naujus narius ir parodykite savo tautai, jog jūs, SLA. nariai, esate verti didelės pagodos ir užsipelnot su garbe nešioti tos organizacijos vardą!

PAKILKITE, KAIK VIENAS, O BUSIANTIS SEIMAS BUS MUSŲ DŽIAUGSMO SUEIGA!

Informacijų klauskitės sekančiu adresu:

A. B. Strimaitis, 307 W. 30-th Str., New York, N. Y.

Lietuvių jau kalbama apie dienraštį Amerikoje. Jei Amerikos lietuviai turėtų dienraštį, tai turėtų didį ir labai svarbų kultūros įrankį. Jei tokį dienraštį leistų Susivienijimas, ar tam tikra iš SLA. kuopų susidariusi kooperacija, tai būtų galingas Susivienijimo pasiskelbimo įrankis. Organu galėtų būti dakir duokime sau 32-jų puslapių mėnesinis priedas prie dienraščio. Delko tad Seimas negalėtų tokį klausimą apsvarstyti, išdirbti per tam tikrą Seime išrinktą komisiją planą ir uždėti, taip sakant, dienraščiui pamatą. Ištikrųjų, jei Amerikos vertėviai ir knygų leidėjai nerdrįsta leisti dienraščio, tai toki kulturine organizacija, kaip S. L. A., turėtų parodyti pasauliui, jog jai rupi ir kultūros dalykai. Jei dienraščiui leisti kooperaciją steigti ir organizuoti SLA., tai nėra abejonės, kad tokiu kooperacijon dėtusi daugelis SLA. kuopų, pavienių narių, draugijų ir šiaip pašaliečių žmonių. Pagalvokime, o gal ši svajonė liks kumu!

Be to mano užmanymų SLA. kuopos gal ir daugiau išgalvot naudingų Susivienijimui ir visiems Amerikos lietuviams. Tegul sūničia savo įėjimais, tegul greta pašalpos rūpinasi ir kitokiais svarbiais mūsų viešojo gyvenimo reikalais. SLA. narys Apysenis.

ve ligai ištikus, užtikrinti savo seimynai paramą, pačiam pasimirus. Kaip žmonės apsidžiaugia. 1912 m. statistika parodo, kad Suvienytose Valstijose yra 397 Broliškos Pašalpos Draugijų (Fraternit. Benef. Associations), o Kanadoje jų yra 20. Suvienytose Valstijose apie tu draugijų priklauos 9,963,000, Kanadoje gi — 809,000, išviso — 10,772,000. Visi Suv. Valstijose esančių pašalpos draugijų nariai yra apdraudę savo gyvastį ant \$9,472,232,000, Kanadoje — ant \$596,604,000, arba viso — \$10,068,868,000. Imant atidžion, kad žėdno apsidraudusio draugijos nario šeimoje yra 5 žmonės (pati ir 4 vaikai, abelnai imant), tai matome, kad minėtiosios draugijos apdraudžia interesus 50 milijonų moterų ir kudikių...

Arba „vexillum“. Tą vėliavą aprašo Livius. Jos pavydaldas gali-matyti ant senovės Romos pinigų, medalių, galima rasti iš-raižytas ant Trajano ir Antoniaus kolonijų ir ant Titaus arkos. Imperijos vėliava — tai buvo raudo-nas ilkas, puikiai auksu išsiuvi-nėtas, pririštas šonu prie tam tikro medžio, panašiai, kaip ir da-bar daroma. Šitoki vėliava vadino-si „labarum“. Nuo Konstanti-no Didžiojo (priemusio krikščio-nybę) laikų ant „labarum'o" pra-dėta išsiuvinėti Kristaus vardo raidės. Ankstybųjų laikų vėliavos bu-davo grynai religinės prasmės. Senovėje, kaip žinoma, buvo daug įvairių legendų. Taip pasakojama, buk Konstantinas Didysis ma-tėš danguje kryžių su parašu: „su šituo ženklū pergalsi“; delto jis ir priėmė krikščionybę. 1219 m. Danijos karalius Waldemar, vesdamas kariuomenę į karę, pa-matęs irgi kryžių danguje. To legendos neva paaiškina atsiradi-mą įvairių religijos emblemių ant vėliavų. Seniausi toki vėliava esanti Danijos, padaryta 13-me amžiuje. Butų galima daug paminėti la-bai gražių legendų apie įvairių tautų vėliavas, jei tai daryti pa-veltytū laikraščio vieta. Kalbant apie Amerikos vėliavą, reikia pasakyti, kad iki Nepri-gul-mybės Deklaracijos vėliavos įvai-rių kolonijų, kurios dabar suda-ro Suvienytas Valstijas, buvo la-bai įvairios; nebuvo jokio vienodumo. Naujosios Anglijos piri-tonams netiko Anglijos vėliava, su šv. Jurgiu; jie toje vėliavoje matė stambeldystės apraišką. Re-voliucijos pradžioje kiekviena val-stija naudojo savą vėliavą; taip, Massachusetts valstija vėliavoje turėjo pušį, South Carolina — gyvatę, New York — bobrą, ar-ba vėbrą, Rhode Island — baltą vėliavą su mėlynu inkaru ir t. p. 1775 m. buvo paskirta komi-sija apsvarstyti vienodos vėliavo klausimo. Dabartinė vėliava — tai minėtos komisijos sumany-toji; jį paneši tulos „Honourable East India Company“ vėliavai. Tą komisijos planą užgyrė kongre-sas 14 d. birželio 1777 metu. Jei kas norėtų plačiau pasipa-pinti su vėliavomis, tai patartu-mė pasiskaityti šituos veikalus: W. Bland — „National Banner: Their History & Construction“; Edward Hulme — „Flags of the World: Their History, Blazonry and Associations“; A. Mac Ge-orge — „Flags: Some Account of their History and uses“.

Table with columns for countries (Sausio, Vasario, Kovo, Balandžio, Gegužės, Birželio, etc.) and corresponding numerical data.

Rengkimės prie 28-to ir 29-to SLA. Seimo.

Iki seimui beliko pusantro mėnesio. Taigi visai nedaug to bran-gaus laiko. Vienok-ji, kaip ma-tosi iš mūsų kuopų pranešimo, ne visur tesirengiama prie taip svar-baus mūsų organizacijos momen-to, prie Seimo. Rods viena-kita kuopa jau paskelbė organe savo įnešimus Seimui, bet to viso toli-gražu neužtenka, nes yra daug svarbių reikalų, kuriuos Seimas turės svarstyti ir kuriuos reikia butinai kuopoms įnešti į Seimą. Pavelsy man „Tevynės“ skaity-tojai, kad čia paduosiu porą to-kių svarbų Seime dalykų. Svarbus yra dalykas — tai mu-sų pašalpos skyriaus klausimas. Pono Alekšio partata, kad SLA. laikytų savo narius-ligonius glo-boje per 50 savaičių išviso; kitaip sakant, patariama, kad SLA. duo-tų nariui pašalpos (išviso) \$225. Ši suma yra gana didelė. Reiktų žinoti SLA. narių nuomonę šita-me klausime. Taigi tuomet kuopos apsvarsto p. Alekšio propoziciją. Kad pasiaiskinus pašalpos klau-simus geriau, reikia žinoti, kad da-bar suprantama, jog pašalpos sky-riaus narys turi tiesą gauti pašal-pą per 30 savaičių kasmetai, tai yra turi tiesą iš pašalpos fondo imti pašalpos iki \$135.00 vienais metais. Pono Alekšio patariama prailginti laiką iki 50 savaičių, ir šumą pakelti iki \$250.00. Tik nežinia, ar sumanymo autorius mano apie metus laiką, ar apie visą pariuš-ligoniiu teikiama iš SLA. pašalpą. Komisija, rašyda. Ma įstatymus, gal buti neturėjo užtektinai prityrimo, gal buti ne-atsiėvelgė į tą medžiagą, kokią surinko pašalpos klausimui api-būdinti ir apskaitliuoti įvairios pašalpinės draugijos ir įvairių ša-lių apsaugos įstaigos. Del pavyz-džio privesiu ištrauką iš demo-kraatiškos draugijos „The Work-men's Sick and Death Benefit Fund“ įstatymų apie pašalpą. Minėtoji draugija turi du laip-sniu pašalpos ligoje. Pirmame

laipsnyje mokama pašalpos \$9.00 savaitėje, o antrame laipsnyje — \$6.00 (pastaboje sakoma, kad na-riai, tarnaudami policijoje ir bu-dami savo tarnystėje sužeisti, pa-šalpos negauna). Pirmo laipsnio narys gali išimti iš draugijos pa-šalpos iki \$540, tai yra gali gauti pilną pašalpą per 50 savaičių; an-trojo laipsnio nariai gali išimti iš draugijos net per 60 savaičių po \$6.00 arba viso labo — \$360. Nariai, gavę tokią sumą pašalpos (kad ir per keletą ar kelioliką me-tų) lieka išbraukiami iš pašalpos skyriaus ir pasilieka nariais tik-tai pomirtinės apsaugos skyriuje. Taigi ar nebutų gera, jei SLA. ir-gi nustatytų tam tikrą sumą, ku-riai narys gali gauti, kaip pašal-pą ligoje iš organizacijos. Tą su-ma išėmęs, gali pasilikti, jei nori, ir pašalpos skyrinje, tik be tiesų gauti pašalpą. Antras svarbus dalykas — tai generalio keliaujančio organiza-toriaus klausimas. Įvedimas kuopų organizatorių padarė Susivie-nijimui daug gero. O kiek gero padarytū iškalbus, bepartvyškas, išmintingas keliaujantis organiza-torius, kurs lankyti ypatingai to-kius miestus, kur mūsų kuopos yra apmirusios, arba kur visai nė-ra kuopų, o yra lietuvii? Tad ar nebutų gera, jei Seimas nors metams-antriems paskirtų tokį generalį organizatorių? Toliaus — Prieglaudos Namų klausimas. Reiktų įnešti Seimui, kad paskirtų vieną atstikimą ir darbštų žmogų, kurs po Labdary-bės Komisijos priežiūra organi-zuotų sistematišką ir nuoseklią agitaciją už Pr. Namus. Tokiu bu-du įvyktų senai užbriztasai planas įsteigti Koloniją ir Prieg-laudos Namą daug greičiau, negu taip, kaip dabar yra. Svarbus yra dalykas ir SLA. stipendija. Konstitucijoje sako-ma, kad SLA. duos iš savo tautiš-kių centų stipendiją augstesniuosius mokslus einantiems neturtin-gų SLA. narių vaikams. Butų gera, jei Seimas dabar paskirtų dalį Tautos Centų (leiskime \$200) į tokį Stij endijos Fondą, kad konstitucijos žodžiai nepasiliktų vien žodžiais.

Gyvasai reikalas.

Susiv. Liet. Amerikoje darbai. 1914 metuose Susivienijimas iš mokoje pomirtinių pašalpų (nuo 1 d. sausio iki 1 d. balandžio) — \$2,975.00: susėlė 19 našlių, kurioms teko tos pomirtinės. Pašalpų ligoje išmokėta: \$1-457.55; kitaip sakant, susėlpta li-goniai per 243 savaites ligos, su-dėtinai rokuojant. Žinrint j SLA. darbus mėne-siais, skaitlines štai ką parodo: Pomirtinių pašalpų išmokėta: sausio m. — \$956.23, vasario m. — \$1,418.75, kovo mėn. — \$600.00, viso — \$2,975.00. Pašalpų ligoje išmokėta: sausio mėn. — \$245.25, vasario m. — \$567.65, kovo mėn. — 649.65, viso — \$1,457.55. Pašalpų ligoje išmokėta nuo to sky-riaus įvedimo iki 1 d. balandžio \$3,946.10. Iš viso Sus. Lietuvių Amerikoje yra išmokėjęs įvairių pašalpų ir apsaugų \$104,662.81. Susivienijimo narių skaitlius ir išdaz nuolat auga, iš ko visi turi pasidžiaugti. Taiki atliko izde: sausio mėn. — \$1,854.65, vasario mėn. — \$405.05, kovo mėn. — \$1,576.13, viso per tris mėnesius atliko izde — \$3,835.83. Pirmąjį 1914 metų bertainį Susivienijimas užbaigė su \$29-853.15 izde. V. K. R.

Padaryk tai dabar! Vienas kitas mūsų organizatorių rašo, kad kaipkurie lietuviai, kalbindami prisirašyti prie SLA., atsako: „dar sūspėsiu! Kitą mė-nėsį prisirašysiu“. Mes patartu-mė organizatoriams, kad jie per-tikrintų tokius nerangius žmones, jog už mėnesio-kito gali buti jau pėrvėlu. Argumentai: 1. — Žmo-gus gali gyventi ilgus metus, bet už savaitės, už mėnesio žmogaus sveikata gali nusilpti, jo organiz-mas gali patekti į tokias išlygas, kad jis jau nebebus priimtas į Susiv. Liet. Amerikoje ir j jokią kitą organizaciją, išskyrus, žino-ma, šiaip pašalpinės draugijas. 2. — Žmogus neturi tiesos taip dabar, kaip priešingai savo pareigas aplė-sti ir atidėlioti jas vis „rytojui“, o kiekvieno piliečio, kiekvieno lietuvio pareiga yra aprūpinti sa-

ZINYNAS.

Apie vėliavas. Minėdami apie p. V. Struogio sumanymą parūpinti lietuviams vienodos vėliavos, pažėdėjome š-j-tą parašyti apie vėliavas mūsų „Zinyno“ skyriuje. Ikišiol delei vietos trukumo negalėjome to at-žikti, taigi dabar, pasidalinsime su skaitytojais surinktomis šita-me klausime žiniomis. Senovės tautos naudodavo įvai-rius rūšies ženklus, arba insigni-jas, ką parodo senovės piešiniai, braižiniai ir skulptura. Taip keli senovės Aigypto pulkai turėjo savus, nuo kitų pulkų skirtingus ženklus. Tie ženklai budavo da-romi pavidale gyvunų ar dalykų, kuriuos žmonės godėjo arba šven-tais laikė. Pavyzdžiui j ženklus budavo bedama pavydalai laivų, žvėrių, tobyčios su karaliaus var-do parašu, plunksnų rūšiuliai ir t. p. Pas ašryčius buvo dviejų pavydalu standartai; ant vieno bu-vo išpjautas šaulys, atsitojęs ant bėgančio jaučio (jautis buvo šven-tas galvijis), tempiąs lanką. Graikai žiloje senovėje turėjo įvairius ženklus, nešiojamus ka-riuomenėje. Be to kai-kurie at-skirii miestai turėjo savo emble-mas, arba pasirinktas raides. Pa-vyzdžiui, Athenės turėjo alyvų šaką ir pelėdą, Corinthus — pe-gazą, Thebai — sfinksą ir t. p. Pas romėnus kariškėji ženklai, arba standartai, vadinosi „signa militaria“, ir tie jų ženklai paliko labai žymų pėdsaką historijoje heraldijos. Meyrick'as sako, kad „žėdna centurija, net žėdna ma-kinija turėjo savų standartų ir standarto nešėją.“ Respublikos pradžioje nešioti ant baslio pri-rištą sują šieno, nuo ko, sako-ma, pačėjes ir žodis „manipulum“ („manns“ — ranka). Paskui standartų forma keitėsi. Budavo vartojama kryžium sudėti du me-dgaliai, sidabrinė ranka, apskriti diskai, su Marso arba Minervos stovyklomis, vėliaus-gi — impera-torių ir įjymesniųjų generolų pa-berapestingai savo pareigas aplė-sti ir atidėlioti jas vis „rytojui“, o kiekvieno piliečio, kiekvieno lietuvio pareiga yra aprūpinti sa-

KELIOS SKAITLINĖS APIE ATEIVYBĖ I AMERIKA 1912 IR 1913 METUOSE.

1912 ir 1913 metuose (t. y. 1 d. liepos 1912 m. iki 1 d. liepos 1913 m.) atkeliavo išviso 1.197.892 ateiviai; tai yra didžiausis ateivių skaičius nuo 1907 metu, kada A-merikon atėjo 1.285.349 žmonės. Iškeliavo 382.589 žmonės, taigi Jungtinių Valstėjų gyventojų skai-čius tais metais pasidaugino net ant 815.303. Anais praėjusiais metais gyventojų skaičius padidėjo: 1911 metais ant 512.085, o 1912 m. ant 401.863. Pagal įstatymus, reguliuojan-čius ateivybę, 1913 m. neįleista 19.938 ateiviai. Priežastis buvo šitokios: 7.941 atsitikimuose — atrodė, kad tie ateiviai turės pa-tekkti į visuomenės prieglaudas; 4.208 atsitikimuose — delei kuno ir dvasios nesveikumo jie atrodė, jog negalės užsidirbti pragyveni-mu; 1.624 ateiviai sakėsi, atkeli-avę Amerikon išanksto pasidare sutartį sulig darbu; 2.564 buvo

džiovininkai ir kitomis limpamo-mis ligomis sergantie žmonės; 753 — sirgo sunkiomis proto li-gomis. Valdžia buvo priversta 1913 m. išgabenti jau apsigyvenusių čia 3.461 ateivių. 714 ateivių, nė-išgyvenę Amerikoje trijų metų, patekė į visuomenės prieglaudas; 464 žmonės įėjo Amerikon nę-p-žiūrėti tam tikros ateiviams pri-daboti inspekcijos; 1.262 įkeliavo-dami Amerikon jau buvo nužiū-rėti, kad pataps visuomenės įstai-dėjų globon; 551 asmuo užsiimdi-nėjo nemoraliskais darbais. Ateivybė už 1912-1913 metus pakilo augstyn ypatingai liepos, rugpjūčio, rugsėjo, spalio ir lap-kričių mėnesiuose 1912 m. Prie viršaus nurodytosios ateivių skai-tlines reikia pridėti dar 229.355 žmonės, ne-ateivius, įkeliavusius į Ameriką; tokiu būdu abelnoji skaitlinė žmonių, atėjusių 1913 m. Amerikon siekia net 1.427.227. Pagal užsiėmimus, ateiviai pa-dalinama į tris grupes: profesio-nalai, prasilavinę darbininkai ir visokie. Iš šiaip paprastų darbi-ninkų įkeliavo 251.542 (220.992 ateiviai ir 30.550 ne-ateiviai), iš-keliavo gi 273.115 (191.604 išei-iviai ir 86.511 neiseiviai). Pagal lytis iš visų ateivių (1-197.892) buvo: 808.144 vyrai ir 389.748 moteris. Pagal amžius: 986.355 tarp 14 ir 44 metų am-žiaus; 147.158 žemiaus 14 metų amžiaus; 64.379 — viršaus 45 m. amžiaus. Iš visų Amerikon įleisti ateiv-ių, 269.988 (185.872 vyrų ir 84-116 moterų) nemokėjo nė rašyti, nė skaityti. Prie to skaičiaus ne-priruojojama ateiviai iki 14 m. amžiaus. Taigi iš viso ateivių illiteratų buvo 20%. Piningu ateiviai atsivėžė \$40-890.197, arba po \$34 kiekvienas, abelnai imant. Iš įleisti Ameri-ikon ateivių 755.097 parodė ma-žiau, negu \$50. 811.151 ateivis pats mokėjo už kelionę, 375.947 kelionę apmokė-jo giminaičiai; 10.794 kelionę ap-mokėjo visai svetimi jiems žmo-nės. 1912-1913 metų ateivybė A-merikon buvo iš šių šalių: 182.886 ateiviai atkeliavo iš šiaurinės ir vakary Europos, butent: iš Bel-žintii — 7.405; iš Danijos — 6-478; iš Francijos — 9.675; iš Vo-kietijos — 34.329; iš Niderlandų (Netherlands) — 6.902; iš Nor-vegijos — 8.587; iš Švedijos — 17.202; iš Sveicarijos — 4.104; iš Anglijos — 43.363; iš Irlandi-jos — 27.876; iš Skotijos — 14-220; iš Wallijos — 2.745. Iš šiaurinės ir vakary Europos viso at-ėjo 15% viso ateivių skaičiaus. Arti 75% ateivių atkeliavo iš ry-tų ir pietų Europos ir iš vakary Azijos; jų skaičius siekia \$96.553 ir šitai pagai šalis pasiskirstoma: Italija — 265.542; Rosija (ypa-tingai pietų) drange su Finlanda — 291.040; Austrija — 137.245; Vengrija — 117.580; Graikija — 22.817; Turkija Europoje — 14-128; Azijos Turkija — 23.955; Portugalija — 14.171; Ispanija — 6.167; Bulgarija ir Montenegro — 1.753; Rumunija — 2.155. Atei-ivybė iš tolimųjų Azijos rytų bu-vo toki: 8.281 iš Japonijos, 2.105 iš Chinijos (Kitajaus); 179 iš In-dijos, 838 iš kitų Azijos dalių, vi-so 11.403. Žemiaus paduodame statistikos žinias sulig ateivybės. Ateivybė, abelnai imant, pagai mėnesius: 1912 m. įkeliavo iškeliavo Liepos mėn. 90.518 42.862 Rugpjūčio 97.801 46.435 Rugsėjo 128.466 43.287 Spalio 128.588 49.286 Lapkričio 108.087 70.127 Gruodžio 87.608 75.845 1913 m.

liko Amerikoje — 38,922. Pagal atėvųjų skaičių įvairios tautos šniap eilėn paskirtoma: 1. — italai (pietu), 2. — lenkai, 3. — žydai, 4. — vokiečiai, 5. — anglai 6. — rusai, 7. — italai (šiaurės), 8. — skandinavai, 9. — irlandiečiai (airiai), 10. — kroatai ir slavonai, 11. — graikai, 12. — rusinai (rusniakai), 13. — vengrai, 14. — škotai, 15. — slavovai, 16. — francuzai, 17. — lietuviai, 18. — danai ir flamanai, 19. — meksikiečiai, 20. — ispanai ir tt.

Pagal valstijas, į kurias atėvųjų keliauta, šitai 1913 metų atėvybės atrodė (čia paduodame tik tai tikrijuė atėviali-migrantai): Alabama — 1,170; Alaska — 618; Arizona — 3,945; Arkansas — 353; California — 32,277; Colorado — 5,673; Connecticut — 35,138; Delaware — 1,810; District of Columbia — 1,717; Florida — 5,352; Georgia — 787; Hawaii — 5,837; Idaho — 1,682; Illinois — 107,060; Indiana — 13,005; Iowa — 8,666; Kansas — 3,663; Kentucky — 761; Louisiana — 1,774; Maine — 6,624; Maryland — 8,168; Massachusetts — 101,674; Michigan — 59,192; Minnesota — 18,693; Mississippi — 415; Missouri — 11,504; Montana — 5,796; Nebraska — 6,266; Nevada — 1,000; New Hampshire — 8,230; New Jersey — 61,358; New Mexico — 758; New York — 330,531; North Carolina — 429; North Dakota — 4,285; Ohio — 63,007; Oklahoma — 1,018; Oregon — 4,994; Pennsylvania — 182,744; Philippping salos — 17; Porto Rico — 894; Rhode Island — 13,678; South Carolina — 258; South Dakota — 1,641; Tennessee — 818; Texas — 11,214; Utah — 2,932; Vermont — 3,608; Virginia — 1,822; Washington — 18,313; Wisconsin — 23,091; Wyoming — 1,160.

(T. b.)

SLA. Reikalai

SLA. SEKRETORIAUS OFICIALISKAS PRANESIMAS.

- žemias surašyti SLA. nariai privalo užmokėti savo mokesčius į kuopų idus ne vėliau 1 d. gegužės, 1914 m. Neužmokejęs taisy laikomi suspenduoti. 1 — Edwardsville, Pa. Jieva Sutliene. 2 — Forest City, Pa. Ignas Aneravičius, Leonas Katkevicius, Mart. Anaravičius. 3 — Sioux City, Iowa. Adomas Ciasas, Ad. Karvelis, Ant. Šiurkus, Kazys Urbonas, Tam. Kaulevicius, Petronė Kauleviciene, Jonas Matelis, Jonas Mazura, Ant. Juozaponis, Ljud. Januska. 4 — Pittston, Pa. Petras Berneckas, Ona Berneckiene, Agota Dambrauskiene, Pranas Dambrauskas, Baltrius Buzas, Kazys Plauzevičius, And. Oleskis, Mot. Čizauskas. 5 — Philadelphia, Pa. Ant. Rukus, Pranas Matuzas. 6 — Waterbury, Conn. Agnėška Pušinskiene, Simas Vaičis, Jonas Janikunas, Agota Janikuniene, Mot. Čimmermonas. 7 — Cleveland, Ohio. St. Paulionis, Jonas Židziunas, Jonas Baskutis, Jos. P. Krėvaitis, Jonas Balcunas, Povilas Dauderis, Marė Krėvaitienė, Petras Blazevičius. 8 — Pittston, Pa. Ant. Cepulis. 9 — Dorrisville, Ill. Ad. Kuzmickas, Ant. Senkauskas, Mikas Moeckevičius. 10 — Brockton, Mass. Petronė Gureckiene, Iz. Buividas, Petronė Buividienė, Jos. Jakubavičius. 11 — Westville, Ill. Magdė Strankauskienė. 12 — Toluca, Ill. Jonas Vizujis, Ant. Lazauskas. 13 — Detroit, Mich. Pov. Bekeris. 14 — Shenandoah, Pa. Jieva Ciruskienė, J. Z. Balsevičius, Jos. Guaitis, Gertruda Česnieienė, Jurgis Bagdanavičius, Ed. Norkevicius, Aleks. Kupstas, Jurgis Česna, Steponė Grigienė, Jos. Grudzinskas, Jos. Strolis, Katrė Zailskienė, Marė Kupstienė, Elzbieta Gavulienė, Aleks. Višniauskas, Katrė Kuzmickienė, Ed. Zigmanta, Ed. Cepukaitis, Ant. Žilinskas, Mot. Taurauskas, Jurgis Navikauskas, Ant. Beloskevicius. 15 — Glen Lyon, Pa. Julius Kašėta. 16 — Millinocket, Me. Ant. Sendzika, Vin. Šnuolis. 17 — Port Carbon, Pa. Elena Nedzinskiute. 18 — Westville, Ill. Ant. Spudvyllas, Petras Bartasius. 19 — Scranton, Pa. Petras Matulaitis, Vincas Ragaišis. 20 — So. Boston, Mass. Ad. Naverka. 21 — So. Boston, Mass. Ant. Juodeika, Jos. Neveckas, Marė Neveckiene. 22 — New Britain, Conn. Stasy Bagdonas, Veronika Kubilienė, Mat. Petruskevicius, Stasy Sivukas, Stasy Jaglauskas, Jos. Gudziuskas, Marė Tarutienė, Mat. Grimalis, Mat. Savulis, Ant. Skirka, Jos. Balyta, Jonas Gruštas, Kazys Klings, Pr. Va-

- dvilavičius, Ant. Petrauskas, Stasy Bogulis, Julė Padegimintė. 23 — Wilkes Barre, Pa. Jonas S. Lopatto, Ant. Genys, Ad. Parednė, Jos. Pauliukevičius, Šalimija Pauliukeviciene, Stasy Ambrasas, Magdė Ambraziene, Mat. Sidaravičius, Jos. M. Vaikšis, Jos. Sukis, Ona Sukienė, Jos. Kamarauskas, Jonas Garliuskas, Jos. Pavečičius, Ant. Stanaitis, Jonas Senkus, Marė Lopatto. 24 — Chicago, Ill. Jurgis Jaskevičius, Jonas Ilgandus, Jos. Mirkusevičius, Jonas Bagdonas, Jonas Skinderis, Br. K. Balutis, Jonas Dabulskis, J. M. Tananevičius, Ant. J. Tananevičius, Elzbieta Zigmantiute, Jos. Eringis, Klem. Intas, Valerija Intienė, Jieva Skinderienė, Ant. Užabala, Aleks. Zukauskas, Jos. Šiwarlas, Konst. Kreivė, Leop. Jelenevskis, Kazys Verbyla, Jonas Prusinskas, Petras Konradas, Petras Kenutis, Vilius Valanta, Vincas Kišonas, And. Jankaitis, Jurgis Szigida, Jonas Strimaitis. 25 — Brooklyn, N. Y. Petronė Salasviciene, Ad. Salasvicius, Baltrius Leonas, Marė Norkeviciene, Adelė Astrauskiute, Martinas Karđokas, Aleks. Šrupis, Benigna Šrupienė, Domiciel Šrupiute, Ksaveras Strumskis, Aug. Sapiega, Marė Radzeviciene, Pijus Višniauskas, Matilda Marcinkeviene, Jonas Marcinkevičius, Ant. Jasunas, Mikas Jarašius. 26 — Gilberton, Pa. Ant. Mendeika, Pr. Mendeika. 27 — So. Boston, Mass. Julė Avičiute, Jonas Sernelis, Jonas Matusėvičius, Marė (Masaitienė), Mikas T. Ceikis, Katrė Nuskauskienė, Ona Peldis, Anelė Jakavoniene, Ignas Sadauskas, Jonas Sirutis, Petras Leonavičius, Jonas Rimkus, Aleks. Kantautas. 28 — Terre Haute, Ind. Mot. Zomeraitis. 29 — Mt. Carmel, Pa. Pr. Paskevičius. 30 — Plymouth, Pa. Jonas Šamšavičius, Teofilė Šamšavičienė. 31 — McAdoo, Pa. Aleks. Lukosevičius. 32 — Penns Station, Pa. P. Tamasauskas. 33 — Worcester, Mass. J. K. Tomoson, Ona Tomosienė, Dom. Sabaliūskas, Teofilė Lazdauskis, P. Šiušas, Jonas Svirinavičius, Petras Bacevicius, Stasy Bacevicius, Jurgis Soderavičius, Ant. Staniulis, Jeron. Petrėitis, Jos. Skendelis, Ant. Jasaitis, Jos. Galiauskas. 34 — Athens, Ill. St. Paulauskis. 35 — Baltimore, Md. Ant. Venckaitis, Magdė Venckaitienė, Jurgis Kaillius, Katrė Kaillienė, Justinas Kungis, Ursulė Vaišienė, Ant. Slekis, Agota Svirnickienė, Jonas Gajinaitis, Ant. Maldutis, Vladas Gylis, Jos. Gruzinskas, Ant. Miliauskas, Jonas Lūža. 36 — Oglesby, Ill. Ant. Vaišis. 37 — Luzerne, Pa. Pranas Šiupienis. 38 — So. Boston, Mass. Rožė Karpavičute, Pranė Skudauska, Paulina Galička, Paulina Deverinskute, Rožė Sundukienė, Julė Ivauskienė, Jieva Balikauskienė, Magdė Lazdiūtė, Marė Rūpkiūtė, Kastrė Kuncėvičienė, Petronė Pralgauskiūtė, Ver. Volungevičienė, Johanna Jauėkojiene, Ona Jakavičienė, Emilija Čerkesiūtė. 39 — Elizabeth, N. J. Zołija Ročkienė, Ona Urbiene, Juzė Krempienė, Dom. Bočkus, Ant. Bočkus, Kazys Urbis, Ant. Žalskis, Ant. Klunėnskas. 40 — So. Chicago, Ill. Anast. Navikiūtė, Vin. Čarapas, Ant. Galdikas. 41 — Los Angeles, Cal. Cecelija Lillute. 42 — Rockford, Ill. Dom. Matas, Mot. Miklas, Kaz. Miklas, Vin. Simkus, Marė Šeštakauskienė, Dom. Povilaitis, Jos. Ambrasas. 43 — Pittston, Pa. Ant. Vaidonas, Petronė Vėtkviciene, Mat. Navickas, St. Zubris. 44 — Brooklyn, N. Y. Ant. Gabrys. 45 — Farmington, Ill. Jos. Laukaitis. 46 — So. Omaha, Neb. Kl. Trainavičius, Jonas Šilinskas, Petras Juzelinas, Jonas Citvaras. 47 — E. St. Louis, Ill. Ona Sipalienne. 48 — La Porte, Ind. Jos. Dilis, Jos. Skėiris. 49 — Bridgeville, Pa. Jos. Narvilas, Vlad. Slavickas. 50 — Daisytown, Pa. Kazys Juozapaitis. 51 — Adamson, Okla. Jos. Banaitis. 52 — Racine, Wis. Jurgis Mikšinis, Dom. Slausas. 53 — Herrin, Ill. St. Jakutis. 54 — Johnston City, Ill. Vin. Palikaitis. 55 — Taunton, Mass. Pr. Svėtlavičius. 56 — Philadelphia, Pa. Jos. Gaigalas, Julius Povilaitis, Ant. Peleckis, Marcelė Balcaičiute, Jonas Šimkunas, Vl. Urbonas, Marė Zemaičiute, Mot. Šukauskas. 57 — Canton, Ill. Vin. Gavelis. 58 — Chicago, Ill. Jonas Jankaitis, Vl. Dobrovolskis, M. M. Juska, M. D. 59 — Thompsonville, Conn. Ona Bukiūtė, Ona Griniūtė, Jonas Ivanauskas. 60 — W. Hazleton, Pa. Ben. Zemaiteitis, Petras Miliušis, Ant. Basinskas, And. Strikauskas. 61 — Maitly, Pa. Vin. Petkevicius, Pr. Beinaris. 62 — Athol, Mass. Ant. Kenėšis. 63 — Bristol, Conn. Magdė Šėliokiene. 64 — Clinton, Ind. Jonas Naujokaitis. 65 — Chicago, Ill. Mot. Jankauskis, Cipras Lukosevičius, Izabelė Aleksandravičute, Ant. Kubiliunas. 66 — New York City. Marė Viltariene, Jonas Smalietis, Jos. Jukelis, Jos. Bračulis, Ursulė Astrauskienė, Petronė Valasevičienė, Jos. Kazimieraitis, Albina Baltauska, Ant. Jasulaitienė, Jos. Digrys, Jonas Šeizis. 67 — Mart. Tamošaitis, Jurgis Sejonas, Jos. Januškėvičius, Petrus Pliuckis, Jos. Pakutinskas, Bon. Kvarancejus, Feliks. Lapinskas, Jos. Kluchius. 68 — Chicago, Ill. Step. Vosejus, Elena Zukauskienė, Petras Petrėitis, Emilija Kučinskute, Jonas Juknis. 69 — Livingston, Ill. Kazys Petrauskas. 70 — Seltzer City, Pa. Anelė Stankevičienė. 71 — Chester, Pa. Jonas Dyakevičius, Kazys Kurinskas, Teofilė Usaitė, Stasy Gotautas, Jos. Bakanas, Ant. Kukliauskas, Julius Bernota, Teklė Dirvanauskienė. 72 — Wilburton, Okla. Kazys Norvila. 73 — Chicago, Ill. Mikas Vaniakojis, Ant. Nagreckas. 74 — Charteroi, Pa. Jonas Kurliuskas. 75 — New Haven, Conn. Jos. Ilonas, Katrė Ulonienė, Jonas Plausinis, Antonina Dauskiute. 76 — W. Scranton, Pa. Petras Adomaitis. 77 — Girardville, Pa. Ona Gelėziene. 78 — Winnepeg, Man. Canada. J. M. Popas, Mikas Šilinskas, Marė Popienė, Agnėška Česnauskute, Kruz. Pumputis, Ant. Popas, Ksaveras Pokinis, Jos. Barkus, Ant. Karalius, Kazys Valaga, Augustas Virbalas, Teofilė Pokienis, Ad. Stanislavaitis, Ant. Stanislavaitis, Ant. Lukėsis, Vl. Purlius. 79 — Bend, Ill. Ant. Rimkus, Jonas Kalvelis. 80 — Benton, Ill. Jos. Kazlauskas, Marė Plikiene, Feliksas Plikiis. 81 — Youngstown, Ohio. Jos. Sarocka, Veronika Sarockiene, Kazys Mėlvidas, Simas Bačkis. 82 — Freeland, Pa. Sil. Jasinskis. 83 — W. Frankford, Ill. Ona Dranginiene. 84 — Joliet, Ill. Jonas Jankauskas. 85 — Stamford, Conn. Kazys Čerkaskas, Katrė Petruskeviciute, Jos. Mozuraitis, Jos. Giemba, Magdė Višmauskienė, Albina Eidekuciute, And. Dziangėorius, Ad. Dilijonas. 86 — Philadelphia, Pa. K. J. Malinovskis, Vikt. Rubasevičius, Vin. Bandz, Jonas Klusas, Ant. Papeliucka, Pov. Tamasauskas, Elena Šėponiute, Pr. Urbonas, Teklė Augustinaviute, Petronė Slavickiute, Just. Butvilas, Amelija Vičiūtė, J. Pocius. 87 — Duquesne, Pa. M. J. Ezerinskas, V. K. Stanislovaitis, J. A. Kelmėckis, Jos. Jokubaitis. 88 — Cleveland, Ohio. Jonas Rameika, Petras Slančauskas. 89 — Indiana Harbor, Ind. Balt. Jasulis, Bronė Dėmskiene, Vin. Diminskas, Ant. Mikolė, Rožė Mikolėčienė, Petras Hertmonas, Just. Lihonas. 90 — New Philadelphia, Pa. Mat. Barisevičius, Jonas Tėcinas, Julius Klimaitis, Konst. Gudavičius, Mot. Pušis, Kazys Vaitkunas, Vin. Serniauskas. 91 — Amsterdam, N. Y. Petras Sargelis, Jonas Genaitis. 92 — Cicero, Ill. Aug. Kruikas, Ant. Krivickas, Stasy Vitkauskas, Mat. Lingevičius. 93 — Bayonne, N. Y. Katrė Avičienė. 94 — Seelyeville, Ind. Jonas Molf. 95 — Tamaqua, Pa. Vin. Vaišėulis. 96 — Ledford, Ill. Jos. Naušėla. 97 — Martins Harbor, N. Y. Vin. Zarevičius. 98 — Haverhill, Mass. Marcelė Kazlauskienė, Petronė Muliudienė, Tamas Kašėtas, Dom. Čiras, Aleks. Krukonis. 99 — Kenosha, Wis. K. I. Labanuskas. 100 — Brooklyn, N. Y. Jonas Lingunaris, Magdė Martiniute, Jurgis Stankevičius. 101 — Middleport, Pa. Mart. Melėzius, Petras Daukšys, J. Barkauskas, Tam. Adomavičius, Petras Stankevičius, Jonas Stankevičius. 102 — Roslyn, Wash. Ant. Pėža, Aug. Alijošius. 103 — E. New York, N. Y. And. Martusevičius. 104 — Thorp, Wis. Feliks Mikolainis, Tadas Kovalauskis, Jonas Kurтинaitis, Ant. Volteraitis. 105 — Shenandoah, Pa. Mot. Rauliukevičius, Kazys Busilas. 106 — Syracuse, N. Y. Ignas Gudelyvičius. 107 — Oregon City, Ore. Jonas Savickas. 108 — Newark, N. J. Ona Mačiuskienė. 109 — Plymouth, Pa. Jonas Kieveckas. 110 — Chicago, Ill. Magdė Šmulkėtienė, Laurinas Ažukas, Jos. Brzuzevičius, Jos. Kurila, Ant. Šmulkis, K. J. Filipavičius, Mikas Miniat. 111 — Chicago, Ill. Jonas Satus, Pr. Noreikis, Veronika Glodėnaitė.

VALIO 34 KUOPA!

Kaip buvo „Tėvynėje“ garsinta, kad žėdnas 34-os kuopos narys turi prikalbiti ir prirašyti prie SLA. iki 15 dienos kovo nors po vieną narį, — tai susirinkime kovo mėn. prirašė naujų šitiek narių: A. Mikolauskas — 4, Jonas Jackis — 3, Mart. Valinčius — 2; po vieną narį prirašė: Ant. Valincius, Jok. Zdanauskas, Ant. Petrauskas ir J. Mikalauskas.

Viršminėti nariai apėimė ir ant toliaus pasidarbuoti del lėbo SLA. Nariai, kurie dar neprirašė, ketina pasidarbuoti iki ateinančiam susirinkimui.

Tai gi tėmykite, kad ateinantis 34 kp. susirinkimas bus 19-tą d. balandžio.

Sekr. V. Vinikaitis.

SLA. 70 kp., Cliffside, N. J. Bu-sirinkime 20 d. kovo prisirašė vie-nas draugas į abu skyrius. Kele-tas naujų pareikalavo aplikacijų ir pasidėdė jas išpildyti iki atein-ančiam susirinkimui. Vėlytina butų ir kitiems šios kuopos na-rėjams pasitęgti nors po vieną naują draugą atsivesti į ateinanti susirinkime.

Geresnei agitacijai už SLA. mu-sų kuopa nutarė parengti 9 d. ge-gužės balių ir prakalbas. Už kal-bėtoju nutarė pakviesti p. J. V. Liutkauską iš Brooklyno, N. Y.

Pirm. K. Steponavič.

PASARGA SLA. KUOPU SEKRETORIAIMS.

Primanant naujus narius, reikia kartu su įsirašymais išėikalauti ir mėn. mokesčius, kurias reikia vykiau su įsirašy-mais pristūti į Centrą (žiurėk konstiu-cijai, pusl. 24, parag. 122).

Peržvalga.

Blaiybės platinimas Lietu-voje. — Kaune 10 ir 11 d. kovo šių metų įvyko visuotinis „Blai-vybės“ Draugijos suvažiavimas.

257 — Chicago, Ill. Idant mokesčius būtų galima į laiką į knygas įrašyti, SLA. kp. sekr. teikė mokesčius įrašyti į Centrą ne vėliau 25-to dienos balandžio, 1914 m. A. B. Strimaitis, SLA. Sekretorius.

VALIO 34 KUOPA!

Kaip buvo „Tėvynėje“ garsinta, kad žėdnas 34-os kuopos narys turi prikalbiti ir prirašyti prie SLA. iki 15 dienos kovo nors po vieną narį, — tai susirinkime kovo mėn. prirašė naujų šitiek narių: A. Mikolauskas — 4, Jonas Jackis — 3, Mart. Valinčius — 2; po vieną narį prirašė: Ant. Valincius, Jok. Zdanauskas, Ant. Petrauskas ir J. Mikalauskas.

Viršminėti nariai apėimė ir ant toliaus pasidarbuoti del lėbo SLA. Nariai, kurie dar neprirašė, ketina pasidarbuoti iki ateinančiam susirinkimui.

Tai gi tėmykite, kad ateinantis 34 kp. susirinkimas bus 19-tą d. balandžio.

Sekr. V. Vinikaitis.

SLA. 70 kp., Cliffside, N. J. Bu-sirinkime 20 d. kovo prisirašė vie-nas draugas į abu skyrius. Kele-tas naujų pareikalavo aplikacijų ir pasidėdė jas išpildyti iki atein-ančiam susirinkimui. Vėlytina butų ir kitiems šios kuopos na-rėjams pasitęgti nors po vieną naują draugą atsivesti į ateinanti susirinkime.

Geresnei agitacijai už SLA. mu-sų kuopa nutarė parengti 9 d. ge-gužės balių ir prakalbas. Už kal-bėtoju nutarė pakviesti p. J. V. Liutkauską iš Brooklyno, N. Y.

Pirm. K. Steponavič.

PASARGA SLA. KUOPU SEKRETORIAIMS.

Primanant naujus narius, reikia kartu su įsirašymais išėikalauti ir mėn. mokesčius, kurias reikia vykiau su įsirašy-mais pristūti į Centrą (žiurėk konstiu-cijai, pusl. 24, parag. 122).

Peržvalga.

Blaiybės platinimas Lietu-voje. — Kaune 10 ir 11 d. kovo šių metų įvyko visuotinis „Blai-vybės“ Draugijos suvažiavimas.

„Nuo 1 d. sausio, 1913 m. ligi 1 dienos sausio šių metų „Blai-vybė“ išspausdino ir „Splatno kalendoriaus „Dieve padėk““ Ligi 1 d. sausio 1914 m. Draugijos skyrių buvo 191. Kauno gub. ty skyrių buvo 127, Vilniaus gub. — 31, Suvalkių gub. — 29 ir Kur-šo gub. 4 skyriai.

153 skyriuose esama tikrųjų narių 34,766, tarp jų 10,719 vyrų ir 24,047 moteriškos. Abstinėntų iš viso yra 8,288, kurių tarpe 1,784 vyrai ir 6,504 moteriškos. Beto, neskaitant tikrųjų narių, butuose 153 skyriuose buvo 14,302 nepilnamečių, kurių tarpe bernai-čių 6 nuo 6 ligi 15 metų — 2,851, mergaičių tokio pat amžiaus — 3,653; vaikinių nuo 15 ligi 21 me-ty — 2,733, o merginų tokio pat amžiaus — 5,060. Visi tie nepilnamečiai-abstinėntai, vadinasi pri-siketinę visai negerti sveigančių gerimų.

„Savo bibliotekas skaityklas 20 skyrė ir skaitytojų esama 437 vyrų ir 606 moteriškos, 155 berničių ir 258 mergaitės. Cho-rus turi 26 skyriai, orkestras tu-ri tikta vienas Laužuvos skyrius. Arbatines turi 73 skyriai. Varg-šams prieglauda turi 3 skyriai būtent: Vadaktų, Darbėnų ir Kūtavėnų (Kauno gub.). Tie visi 153 skyriai, kurie atsiuntė savo apskaitas, padarė per me-tus 923 savų narių susirinkimus.

Visi tie skyriai 1913 metais gavę pajamų 71 tukst. 820 r. 28 kap., o išleido 57 tukst. 148 rub. 27 kap. 1 d. sausio 1914 m. ty skyrių kaose pasiliko 15 tukst.

662 rub. 1 kap. Tie 153 skyriai iš-platino visokių priekalkoholinių knygelių 31 tukst. 148 egz. ir kal. „Dieve padėk“ 1914 m. — 36 tukst. 132 egz., o taipogi iš-rašė savo narius 473 egz. vi-sokių laikraščių.

„Kapitalistų privatinės armijos. — Kongreso paskirtoji Komisija tyrinėjimui Michigano valstijos vario kasyklų streiko, su-sekė, kokiū būdu kapitalistai ko-vojo su streikuojančiais darbinin-kais. Apie tą patį rašo ir faktais prirodinėja sociologijos žinovas, rašytojas Hunter, buvęs socialistų partijos kandidatu į Connecti-cut valstijos gubernatoriumi 1910 m. Jis darbuosi Chicagoje, Lon-done ir New Yorke.

Minčtajai Kongreso komisijai keletas detektyvų prisipažino, jog kompanijos samdo juos iš jų ofi-sų tuo tikslu, kad jie, apsiginkla-vę, eitų į strikiųjų minias ir kelty maistą. Tai padarius, ži-noma, lengva jau gauti valstijos miliciją ir kviesties į maistininkų vietą streikuojūis.

Hunter prirodinėja, jog užsiė-mimas detektyvų, kviečiamų prie streikų lauzymo esąs pelningia-u-sis, ir jie, matydami, kad strei-kas gali ramiai užšibaigti, suke-čia sumišimuis, pagamina naujus nesusiurpatimus ir tokiu būdu pra-ilgina savo „tarnystės“ laiką. Jie patys padega namus, gadinia gelž-kelius, dinamituoja būduklis. Hunter priveda ir skaitlines, šitai rašydamas:

„Vienas agentas, veikęs West Virginijoj ir Coloradoje, liudija, jog jis priėmė darban 5,000 strei-klauzių. Kitas agentas prispaži-no, kad jis parupino vieną tikrai streiko laikė 1,000 žmonių. Dar kitas liudina sako, kad viena me dideliame musų streike buvo pakviesta 2,000 apsiginklavusių detektyvų, o keli šimtai detektyvų pasiūti „dirbti“ tarp pačių strei-kiučių. Mr. Leroy Scott, kele-tas metų atgal, magazine „The World's Work“ aprašinėjo vie-nos didelės streikų-laužimo agen-tūros veiklumą. Jis prirodė, kad viena agentura turėjo 35,000 sa-vo žmonių, o agentūros vedėjas turėjo ryšius dar su 7,000 ar 8,000 kitų žmonių. Laikė vieno tru-pio streiko jis parupino 5,000 streiklazių, ir jo uždėrbis iš strei-kių lauzymo yra lygus Sovietų Valtstijų Prezidento algai. Iš to kama numanyti, koks yra nepa-prastai didelis pelnas iš šito ko-mercejos būdo. Ir ištikrų jėje uždėrba milijoniskus pinigūs, kas matoma iš to, jog jie moka sa-vo žmonėms nu \$2 iki \$3 už dieną, o fabrikantas tokiems agentams moka po \$5 dol. už vieną strei-kuojū darbą dieną. Žinoma, tokių agentūių uždėrbis priklauso nuo darbininkų skaičiaus ir tokių daugybei bizniū yra stengties kuo daugiausiai streiklazių darban įstatyti. Agentura, galinti pas-tatyti prie darbo 1,000 streiklazių ir per juos uždėrbi \$2,000 per dieną, daro nepaprastai didelę apyvartą“.

Tankiausiai laikraštija ir val-džia kaltina streikiurus, buk jie netikusiai užsilaiką, buk jie arđą tvarką ir visados streikieriai ran-dama kaltais. Bet tai ne tiesa. Štai 1894 m. Chicago's streike bu-vo 3,600 įvairių, kaip policijos su-perintendentas juos pavadinu, val-katų, vagių ir kalinių, priimtų į valdžios tarnystę, kaip „United States Marshals“. Po streikui ne-maža jų paimta kalėjinu už tai, kad budami maršalais, užpuld-i-jo ir apvaginėjo ant vieškėlių kėleivius. Colorado valstijos streike buvo keli šimtai detektyvų, kurie, kaip vėliaus susekta, kurs-tė streikiurus prie maisto, prie ardy mo geležinkelį ir tam pa-našiai. Milwaukee'je, kuomet ten buvo „moulder'ių“ streikas, su-virė 40 tūp vadūnamųjų detekty-vų suareštuota už tai, kad jie mu-šė unijistus. Teisme gi prirody-ta, kad detektyvų agenturos vir-šininkas keliavo Chicago, kad į pasamdžius du vyrų (po \$20 už dieną), kurie turėtų papildyti žmogūdystę. Žmogūdystė įvy-ko: nužudyta streikiurių vadovas — Peter J. Cramer. Apie pačius gi detektyvus vienas didžiųjų šios galdynės detektyvų William J. Burns yra pasakė: „Daugiausia

ju — tai „blackmailing“ vagis, rėtai kada teisdarystės nubauts-ti“.

Tai gi to matoma, kokių spē-kų kapitalistai stato kovoje su darbininkais.

„Apie atėvystę Amerikon. Šio „Tėvynės“ numerio „Žinyt-ne“ paduodame šiek tiek skaitli-nių apie 1913 metų atėvystę A-merikon. „Independent“, komėntuodamas atėvystę, rašo: „1907 metais buvo įžymūs sulig atėvėjų visoje Amerikos histori-joje. Jie buvo įzėmiausie netik-delto, kad tais metais atkeliavo Amerikon 1,334,166 žmonė, bet ir tu, kad tų metų lapkrėčio mė-nesyje prasidėjo kėliavimas žmo-nių iš Amerikos; tas kėliavimas buvo taip didelis, kad imigraci-jos klausimo tyrinėtojai priėmė, kaip faktą, tai, jog žmoniū mi-graacija, arba kraustymuis iš vie-tos vieton, priklauso nuo pasiul-tos ir reikalavimo įstatymų“.

Pereitų metų pabaigoje išdir-bystė buvo sumažėjus, apie tai rašyta ir daug kalbėta, bet pasi-rodė, kad 1913 metai nebuvo taip netikė, kaip 1907 ir išėvių skait-lius visai nebuvo toks didelis. 1913 metais atkeliavo Amerikon 1,378,318 žmoniū, tai gi daugiau, negu 1907 m.

Radama, kad 1913 m. atė-vybęje savo skaitlingumu pasižy-mi slavų atėvybė; pažėmtinas yra didelis lenkų ir rusų atėvėjų skaičius. Tos atėvybės priežas-tis esančios šitokios: gandas apie karę Centralėje Europoje atvarė Amerikos daugybę Galicijos kai-bystė delei to neapsakomai nuken-tystė delei to neapsakomai nuken-tytė, kad daugiau, negu Serbija, viena iš dalyvavusių karėje ša-liku. Serbijoje ukiai yra maži, tad juos, su bėda pusiau, apdirbo mo-teris, vaikai ir seniai, pakol tik-rieji darbininkai buvo karėje; Ga-licijoje gi dideli žemės plotai pri-klauso atskiriems žmonėms, ir valstiečiams ta žemė nerupi, tai gi palieka ją neisgyventą. Tva-niai pridarė irgi nemaža nuosto-lių. Tų netikusių ekonominių są-lygų pasekmės daugelį žmoniū at-varė Amerikon. Be to Austrijos valdžia įsakė sulaukty tuos len-kus, kurie, budami kariuomenės amžiuje, rengėsi pasprukti užsie-ni. Ekonominės ir politikos są-lygos Lenkijoje, nuolatinis boi-kotas žydu, nemaža jų išėvio iš Lenkijos. Pagal valdžios tyrinė-jimus, didelė dalis atkėliaujančių Amerikon rusų, ateina čia, jėšeko. Dami savo gyvenimo sąlygų page-rinimo, geresnių ūkininkavimo iš-lygų, kurios yra netikusios Ros-sijoje. Toliaus, pasibaigus Bal-kanuose karėi, atėvybė iš ten la-bai žymiai pakilo.

„Lietuvių spanda parodoje. „Viltis“ 56-me numeryje rašoma apie VI-ją metinę spaudos parodą Peterburge. Toje parodoje da-lyvavo ir lietuviai. Parodoje yra raštų šitomis kalbomis: rusų, vo-keičių, francuzų, lenkų, latvių į-gaunių, lietuvių žydu, ukrainie-čių, čekų, gudų, graikų, armėnų, gruzinų, totorių, rumunų, persų, korejėčių, jakutų, votakių, čerė-mis, oderbeidžianų, čuvasų, ara-bai, sartų, kalmukų, kirgizų ir esparantų, — tai gi 28 kalbos re-prezentuota parodoje. Lietuvių kalba išėistų raštų buvo visiškai neaug. Iš Amerikos, turb buti, nebuvo nė vieno leidinio. „Viltis“ paduoda statistikos ži-nias iš musų spaudos už 1912 ir 1913 metus. Tai yra gana įdo-lingi ir apvaginėji ant vieškėlių atkartojame. Butų labai dailu, jei ir Amerikos lietuviai pasiru-pintų panašiū savo leidinių stati-stiką suruošti; taipgi buti gėra, jei jie įrengtų savo spaudos pa-ro-das nors tokiuose dideliuose lie-tuvių centruose, kaip Chicago, Brooklyn, Philadelphia, Boston. Tuo dalyku galėtų lengvai užsi-imti Spaudos Draugija, susinešu-si su Sanderu.

„Viltis“ paduodama šitoki lietuvių raštų statistika už 1913 metus:

Table with 2 columns: Year (1912-1913, 1912-1911), Category (egzempliarai, priedavimai, etc.), and Value.

Table with 3 columns: Category (egzempliarai, priedavimai, etc.), 1912-1913, 1912-1911.

Toliaus, prie tų skaitlinių pridėta: „Periodinių leidinių ejo 1913 metais 25, — tai gi 3.6% visų rusų kalbomis leidinių (jų iš-viso 689).

„Šiap jau leidiniai lietuvių kal-ba sudaro 1913-2.6% visų rusų kal. | 7373 leidinių | 7231

„Is augščiau paduotų skaitlinių matome, kad praėjusiais metais musų leidinių skaitmu padidėjo suslyginus su 1912 metais beveik pusterčio karto, o egzempliorių skaitmuo ir bendroj piningų su-ma beveik trigubai“.

„Zbyško perbloškė Waterbu-ryje Kandrot. Dėlei to dalyko rašoma, kad „perbloškė likos vi-sa lietuvių tauta“ ir Waterbury'io tautiečiai esą „dabar slankio-ja, kaip žemės padavė“ (žiur. „Laisvė“). Kaip tai negėdru!

„Drauge“ ALDD. patalpino p. Igno Stankaus, kurs yra M. D., „moksliško“ veikalo apie džiova kritiką. Nusištėbjome. „Klyuso atskiriems žmonėms, ir valstiečiams ta žemė nerupi, tai gi palieka ją neisgyventą. Tva-niai pridarė irgi nemaža nuosto-lių. Tų netikusių ekonominių są-lygų pasekmės daugelį žmoniū at-varė Amerikon. Be to Austrijos valdžia įsakė sulaukty tuos len-kus, kurie, budami kariuomenės amžiuje, rengėsi pasprukti užsie-ni. Ekonominės ir politikos są-lygos Lenkijoje, nuolatinis boi-kotas žydu, nemaža jų išėvio iš Lenkijos. Pagal valdžios tyrinė-jimus, didelė dalis atkėliaujančių Amerikon rusų, ateina čia, jėšeko. Dami savo gyvenimo sąlygų page-rinimo, geresnių ūkininkavimo iš-lygų, kurios yra netikusios Ros-sijoje. Toliaus, pasibaigus Bal-kanuose karėi, atėvybė iš ten la-bai žymiai pakilo.

GRĮŽTA AMERIKON.

(Prisiųsta.)

P-nas J. J.

LIETUVIAI AMERIKOJE

**GRAND RAPIDS, MICH.**  
SLA. kuopa. — Račiūnas su paveikslais. — Jaunimo pavyzdinimas. — Lietuviai dalyvaus mokyklų vakare.  
Peržvelgus 60-tos SLA. kuopos istoriją, randame, jog nuo pat susitvėrimo ji silpnai gyvavo. Kūltis buvo tame, kad kuopos valdyba neėmė atsakomybės už kuopos sudėtus pinigus. Visi viršininkai budavo be kaučių ir nebuvo geros priežiūros kuopoje. Dabar kuopos viršininkai yra po kaučija; pasirodė ir kitokis kuopoje gyvumas. Praeituose metuose į kuopą įsirašė trylikau naujų narių ir tikimasi šimtą nepasilikti užpakalyje. Garbė priguli darbuojamam organizatoriui, p. J. Garnapiui ir priesėdėnui p. J. Linbinkui, kurie nenuilstančiai darbuojasi kuopos labui.  
Atsilankė ir pas mus p. Račiūnas su „Gyvąja Lietuva“, kas davė progą mūsų miestelio lietuviams pamatyti judomuose paveiksluose savo Tėvynę. Ne vienas dabar gailisi, kad neatilankė. Mat, buvo tokių, kurie geriau vėlyt „kvoterį“ pragyti svatiniške, negu pamatyti „Gyvąją Lietuvą“. Girdi, „kam tokia brangi žąjana! Jei būtų padarę po 10c. ir po 15c., tai butume visi dėje“. Gėda mums Grand Rapid'iečiams, kad mes tiek nesuprantame mūsų kultūros darbą.  
Tik vienas pagirtinas dalykas Grand Rapids'e, tai mūsų jaunimas. Priešus žiemai, jį stengėsi, kiek galėdama, laikyti vakarinių mokyklų, kad prasilavinus mokslo pradinėse mokslo šakose. Jau penki lietuviai yra užėmę mokytojų vietas. Pertai lietuviai įgijo čia gerą vardą tarpe svetimtautių ir mokyklų prižiūrėtojų.  
Kovo 20 d. čia atsiuvo „Central High School“ visų mokyklų gabesniųjų mišrus vakaras, kuriam ir lietuviai buvo užkvieti su tautišku hymnu. Dalyvavo Tėvynės Mylėtojų Choras po vadovyste p. Jasaičio. Choras labai puikiai atsižymėjo ir labai nustebeino svetimtaučius, ką liudija gausūs delnų plojimas ir prašymas antru kartu išėiti.  
Dirbtvėse labai silpnai dirbama. Daug darbininkų be darbo. Pavasaris, kaip matosi, bus sunkus.  
L. B.

Žinios.

**AMERIKOJE.**  
**Sumisimas. Policija muša darbininkus.**  
New York. — 5 d. kovo Union Square buvo didelis mitingas, sušauktas Vakarų Kalnakasių Federacijos. Čia pat norėjo surengti mitingą ir industrialistai (I. W. W.), bet jiems policija nepavelijimo, atidarė mitingą ir pradėjo kalbėti jų kalbėtojas Berkman'as. Jam pratarus keliasdešimtį žodžių, pradėjo rengties parodon-demonstracijon; iškelta kelios vėliavos, tarp jų buvo duvi juodos ir ant jų vienos buvo parašas: „Reikalaujame paluosavimo Tannenbaumo.“ Policija kaip bematant konfiskavo vėliavas ir suarštavo vėliavanešius. Parką apėjo suviršum 800 policmonių ir detektīvų. Kaip tik prasidėjo demonstracija, į miestą įsivertė keli policmonai ir pradėjo savo „klobais“ mušti be ginklus žmones. Vienam vyrui O'Carrollui perskėlė galvą; sumušė apie 10 kitų žmonių. Keletas suarštūtoja, tame skaitlijuje ir belgas skulptorius Adolfas Wolf.  
Ant rytojaus, nedėlioje, ant 5 avenue ir 110 gatvės buvo industrialistų mitingas, kur protestuota prieš sumušimą bedarbių Union Square. Kalbėtojai prilygino Amerikos poliemonus prie Rosijos kazokų ir sakė, kad revolucijonieriams prisiėsis naudoties tokiu pat įnagiū apsigimimui nuo policijos, kokiais naudojasi Rosijos revolucijonieriai.  
Magistratas Freschi pamedėlyje paluosavo du žmones, aną labai sumušė Joseph O'Carroll'as ir kitą. Pasirodė, jog policija kišosi ten, kur jos niekas nekviėtė, ir suarštavimas buvo baisiai brutališkas. Tarp kitko Treeshi prasakė:  
„Mūsų valdžia yra įstatymų valdžia, o ne policijos arba žmonių. Aš nežinau, ar Carroll yra kokios nors darbo organizacijos nariu. Aš suprataū, kad jis yra I. W. W. nariu. Tačiau reikia atsimiti, kad tai nieko nereikššia šitame atsitikime. Jis turi mūsų įstatymų pilną globą, jei tik jo pasielgimas yra tinkamas ir tvarkingas...“

per Wabash upę, tris vagonai nu-puolė į upę. 3 žmonės užsimušė, susižeidė 35.  
**Radiumas išgydė nuo vėžio.**  
Denver, Colo. — Iš Baltimorės ligonbučio John Hopkins Hospital sugrįžo tulas F. P. Gelvin, turėjęs ant liežuvio vėžį. Pasirodo, kad jį išgydė su radiumo pagalba. Ikišiol vėžys nebuvo pagydoma ligo ir šis atsitikimas yra pirmutinis.

VISUR.

**Balkanų painiava.**  
Albanija, kuri dabar gavo politiška savystovystę ir karaliū, kaip brangiū kainuojantį priedą, buvo iškėlusī kovą už nepri-gulmybę 1442 metuose. Karė tę-sėsi per 25 metus, iki 1467 m. Ka-rę vedė Iskander (Aleksander) Castriot'as. Legendų pasakojā-ma, buk jis, per 25 metus kariaudamas su turkais ir laikydamas juos nuo įsivertimo į Vakarų Euro-pā, savo loconomis rankomis už-mušė iki 3.000 turkų. Iskander sunus pardavė Albanijā Veneci-jai, o ši jį pardavė Turkijai. Pas-kai turkai iškasė Iskander'o kau-lus ir laikė juos, kaip amuletus, apsaugojantūis nuo nelabos dvasios.  
Vis-gi Balkanų pussaliū — tai nuolatine krūvinų kariū vieta jau beveik nuo 3.000 metų. Čia liejo kraunā įvairiausios tautos, įvairiaūsių gadinū ir įvairiausis tikslais.  
Artimūjų Rytū (taip vadinama Turkijā) klausimas spiečiasi apie Turkijā ir jos padėjimą Europoje. Sakoma, kad Europoje nėra galima santsaika, iki Portos nos-tas bus Turkijos rankose, iki Tur-kijā valdys nors skiautė žemės Euro-poje.  
Nesenai užsibaigusi karė tarp penkiū tautū beveik nepermainė dalykū stovio. Ji pagamino tik-tai baisias kančias, neatitaisomus nuostolius ir dar didesnē neapy-kantā tarp tū tautū. Jau šį pa-vasarį tikimasi ir vėl užgirsti griausmas karės tarp Graikijū ir Turkijū delei Egejų salū; prie karės rengiamasi atvirai ir sku-šiam. Tačiau sunku tikėti, kad tūk-dvi valstybės vėl pradētų karę; jos dar neatsigavo po tos kar-ės, kuri visai nesenai užsibaigė.  
Karė ir visā Balkanų padėjimā kuopuikliausiai kontroliuoja ir veda Viena ir Peterburgas, tai yra Austrija ir Rusija.

**Lenkų „maistas“ bažnyčioje.**  
Berlin. — 2.000 lenkų, gyvenančių Berline, pareikalavo, kad šv. Povilo bažnyčioje būtų sakomi jiems pamokslai lenkų kalba. Kun-ingai nesutiko. Tada lenkai su-kėlė bažnyčioje betvarkę. Net policija turėjo įsikšti, kad nu-malšinūs „dievobaimingūs“ žmo-nes.

LIETUVOJE.

**Žemaičių vyskupas.**  
Gauta telegrama, kad nelaukiant konsistorijos papiežius bėr-ve pasakyė kuninga Karevičū Žemaičių vyskupn. Bullos siunčia-mos Peterburgan.  
**Vinco Kriščiuno byla.**  
Varsavos teismo rumai kovo 11 d. n. sekt. buvo štai kokia byla: 1910 m. karvelio 23 d. teismų ministerija nuo Janavos, Liudvinavo ir Padavinio gminų gyven-tojų gavo skundā, po kuriuo pasirašęs buvo St. Bobrojskis. Skun-das parašytā, kad ministeris ne-tvirtintū teisjū Jonū Aleksos, nes — Aleksa 1905 m. iprašęs maistininkū išplėsti Liudvinavo teisma, davęs jiems nuo teismo raktā ir pasakęs, kokias bylas rei-kėtū sunaikinti; beto teisjo suns, sūri gaus Aleksa, tuomet Marijampolē begyvendamas, už-siiminėtis maisto propagandā, pa-galios teisšas Aleksa prikabinęs teismo rašininkā Radzevičū, kad teismā padegtų; paskui je jis prišakęs teismo sargui, kad prisipažintū netyčiomis pakūręs teismo butą; kada gi sargas bu-tas už tai teismo nubaustas, tai teisšas Aleksa teismo nutarimo nešipildęs. Taip buvo skunde ra-šytā.  
Tyrinėjimas parodė, kad tai vis neteisybė.  
Tuomet imta įieškoti, kas gi dar-lytoja tokiai denunciacijā paduoti. Tei-sšas Aleksa parodė, kad tai ga-lėjo padaryti buvęs pirmiau Liud-vinavo vaitas Vincas Kriščiūnas, kuris turėjo už pralaimėtus bylas prisiimti apie Aleksos ir kaž-kam kažikame pasakęs, kad pasirupin-sias Aleksa iš teisėjū iškreipti.  
Liudininkai pripažino, kad tei-sybė, Aleksa su Kriščiūnu pyko-si, ir net vienas liudininkas pasak-ė, buk Kriščiūnas prasitaręs, kad tas skundas, tai jo darbas, bet paskiau tasai liudininkas tuos žodžius užgnė.  
Ekspertai pripažino, jogei skun-das Petro Šillerio ranka rašytas. Jisai ir prisipažino, kad skundą parašęs nepažįstamo žmogaus in-prašytas.  
Šuvalkū apygardos teismas V. Kriščiūnā ir P. Šillerj buvo nutei-šas 6 mėnesiais kalėjime.  
Apelacijai nuėjus į Varsavā, teismo rumai Kriščiūnā išteisino, o Šilleriui paliko tą pačią bausmę, pamažintū manifestu vienu trečdaliu.  
Gynė pris. adv. A. Bulota ir Makovskis.  
**Šidlavoj (Raseinių apskr.)** nuo kovo 1 d. atidarytas paėto ir tele-grafo skyrjus.  
**Vilnius—Ryga—Liepoja** ketina buti telefonu sujungti. Vilniaus prekybos draugijā savo paskuti-niame pasėdyje nutarė gauti rei-kalingā leidimā tokiam sujungi-mui.  
**Žmonių tamsumas.**  
„L. U.“ rašo, kad Valkininko (Trakų apskr.) parapija taip tam-si, kad dabar, kuningsams paveli-jus gavėnjoį valgyti pieno ir kar-tais mėsos, žmonės net rankas nu-leidsmai dejuoja: „kaip gi galima gavėnjoį mėsos valgyti, juk tai didelis „griekas.“ Nors kunin-gai ir iš sakyklos skelbia apie pasninkū palengvinimus, bet žmo-nės netiki tam, ir dauguma susi-lainko nei pieno, nei mėsos neval-gė, bijodami nuodėmės, o kurie valgo gavėnjoį mėsos, bedieviais yra vadinami ir atliaidū negausia.  
Tačiaus pagirtini valkininkiečiai, kad pradeda numanyt mokslo ga-lę ir jojo reikalingumā. Sutiko valkininkiečiai jau rupinties sa-

vo miestelyje įsteigti amatų mokyklā, kuri žada buti atidaryta kitais metais. Mokyklai trobū nereikią statyti. Pavedama jai-ta troba, kame seniau budavęs do-minikonų vienuolynas, paskui ka-zarmomis paverstas. Šiomet kar-eriviai parsikėlė iš Valkininko, taigi vienuolynas liko tuščias ir lengvai gali buti prie mokyklos reikalavimū pritaikytas.

Kruonis.

(Trakų apskr.)  
Šioje apielinkej vėjai privertė ir prilaužė daugybė medžiū. Žmo-nės nepasirupino tū medžiū sut-varkyti, sukapati ir vietoje ne-dėlioti, bet, atsitikus reikalui, va-žiuoja ir lipa per juos. Tokio žmoniū nerangumo vaisiai mato-mi: tris žmonės sulaužė sau tai-koją, tai rankā, o arkliū keli ir-gi sau kojas išsisuko.  
**Raseiniuose** esama draugijos, kuri rupinās Raseinių apskrityje tiesti Prusų pasienyje naujas gelžkelio šakas. Ši draugijā, kiek tekto girdėti, vėl padavusi prašy-mos, kad paskubėti duoti leidimā tiesti tokiai naujai gelžkelio ša-kai, kuri eitū iš Liepojaus į Ra-seinius ir iš Raseinių į Ukmergę.  
**Doviatovū filijai,** Siaulėnų pa-rap. (Kauno gub.), Petras Vai-tiekunas mirdamas 1911 m. sau-čio 14 d. užrašė Paliekū dvarin-ka. Dabar tas užrašs patvirtin-tas, ir Doviatovū filialista ims tą dvariukā valdyti.  
**Krantėniū medžiū užmušti.**  
Mincioniū girioje (netoli nuo Tauragnū, Zarasų apskr.) kirto medžiū. Kirtimo prižiūrėjo vy-resnysis darbininkas Juozas Ur-banas. Netikėtai pakliuvo Ūrba-nas po krintančių medžiū, kursai ir prisilgė. Neatgavęs nuomo-nės, nelaimingasis pasimirė.  
Tokin-pat beveik budu žuvo ne-toli Kėdainiū (Kauno apskr.) ir an-tras valstietis Juoz. Giedrimas, 20 metų: pakirto jis vienā apuš ir tą užsikorė ant kito medžiū. Norėdamas pakirstū apuš nuvers-ti, pradėjo Giedrimas kirsti tą medį, ant kurio apušis buvo užsi-piktumā ant Aleksos ir kaž-kam kažikame pasakęs, kad pasirupin-sias Aleksa iš teisėjū iškreipti.  
Liudininkai pripažino, kad tei-sybė, Aleksa su Kriščiūnu pyko-si, ir net vienas liudininkas pasak-ė, buk Kriščiūnas prasitaręs, kad tas skundas, tai jo darbas, bet paskiau tasai liudininkas tuos žodžius užgnė.  
Ekspertai pripažino, jogei skun-das Petro Šillerio ranka rašytas. Jisai ir prisipažino, kad skundą parašęs nepažįstamo žmogaus in-prašytas.  
Šuvalkū apygardos teismas V. Kriščiūnā ir P. Šillerj buvo nutei-šas 6 mėnesiais kalėjime.  
Apelacijai nuėjus į Varsavā, teismo rumai Kriščiūnā išteisino, o Šilleriui paliko tą pačią bausmę, pamažintū manifestu vienu trečdaliu.  
Gynė pris. adv. A. Bulota ir Makovskis.  
**Šidlavoj (Raseinių apskr.)** nuo kovo 1 d. atidarytas paėto ir tele-grafo skyrjus.  
**Vilnius—Ryga—Liepoja** ketina buti telefonu sujungti. Vilniaus prekybos draugijā savo paskuti-niame pasėdyje nutarė gauti rei-kalingā leidimā tokiam sujungi-mui.  
**Žmonių tamsumas.**  
„L. U.“ rašo, kad Valkininko (Trakų apskr.) parapija taip tam-si, kad dabar, kuningsams paveli-jus gavėnjoį valgyti pieno ir kar-tais mėsos, žmonės net rankas nu-leidsmai dejuoja: „kaip gi galima gavėnjoį mėsos valgyti, juk tai didelis „griekas.“ Nors kunin-gai ir iš sakyklos skelbia apie pasninkū palengvinimus, bet žmo-nės netiki tam, ir dauguma susi-lainko nei pieno, nei mėsos neval-gė, bijodami nuodėmės, o kurie valgo gavėnjoį mėsos, bedieviais yra vadinami ir atliaidū negausia.  
Tačiaus pagirtini valkininkiečiai, kad pradeda numanyt mokslo ga-lę ir jojo reikalingumā. Sutiko valkininkiečiai jau rupinties sa-

Nubalsavo.

Laikė „Saulės“ visuotinojo susirinkimo ištiko indomus incidentus. Kun. Gaidikas pradėjo užta puldinėti „Saulės“ kursų mokytojus, kad šie blogai auklėja savo mokinius. Nes baigusijų tarpe dauguma bunų bedieviai, netikėliai. Bet kun. Gaidikas nieko ne-pešė, nes susirinkimas jo užmėnė-nėjimū nepatvirtino. Nutarta iš-rišti šį klausimā balsavimu, ir pasirodė, jog balsų dauguma bu-vo už tai, kad baigusieji kursistai yra tikintieji žmonės.

VIII Metinės Lietuvių Parodos

atidarymas, buvęs kovo mėn. 2 d., sutraukė nemažą žmoniū būrį, ži-noma, daugiašpa vilniečių, bet matyti buvo tarpe lankytojų ne-mažai ir iš tolimesniū Lietuvos kampū atvykusijū. Upas susirin-kusujū, kaip ir pačių parodos sei-mininkū, pakilęs. Visi nepapras-tai buvo užimti valandos svarbu-mo ir iškilme. Kitaip ir negalė-tū buti, nes visi jutosi pakviėsti į mūsų dailininkū suruoštā prak-tilniū dviasios puotā. Grupijū-grupėmis stovėjo lankytojai ilgai ties patiektais dailės veikalais, gerėdamies, svarstydamis, tārda-miesi. Apie pačius paveikslus ga-lima, apskirti imant, pasakyti, kad eina nuo jų visū kaž-kokia jaunumo ir nepaprastos, atkak-lios energijos spēka. Niekur, ro-dosi, užsivilimo nerasi, visur tik stipra viltis. Liaudies skyrius ir-gi turtingas.  
Idant visa, ką ši paroda patie-kė, kaip reikiant apžiūrėjęs, ma-žai vieno atsilankymo, reikia čia kart-kartėmis atsidėjus pasėdėti, panagrineti.  
Parodai tą dienā, užsidarūs, tuoj buvo sušauktas Visuotinas Dailės Draugijūs susirinkimas. Atvyko 35 nariai iš 299 visū Dr-jos nariū. Tarp kitko buvo renka-ma valdyba. Valdybū išrinkti: A. Žmuidzinavičius, Varnas-Rik-keras, Žmuidzinavičienė, Z. Zemai-tis ir inž. Kairys. Revizijos Ko-misijon: Č. Landsbergis, kun. Kraujalis ir Slezėvičius. Dovanas 1913 m. laimėjo: kun. Tomas Zi-linskas iš Bostono Kalpoko „Zy-delkaite“, kun. Jarulaitis P. Rim-šos Tigrus (skulptura), Balčiūnas iš Vilniaus Varno „Takai“ ir Ne-verdaukas iš Vilniaus Žmuidzi-navičiaus „Gurgždžiai ties Versa-ka“.  
**Kaune.**  
Savo darbininkū netekus, susi-laukiame kaskart dažniau iš ki-tų šaliū atkeliaujančių. Dabar atvyko Kaunan šimtas su viršum dailiū žiū iš Smolensko ir Kalugos gubernijū.  
 („Liet. Žinios“ )

12 kuopa, Nanticoko, Pa. laikys save mėnesinį susirinkimą 11 d. balandžio, 7 val. vakare, Raulino Krutolio sveitainėje. Bus balsavimas ant Centro viršininkū.  
J. Savukinas.  
13 kp. SLA, Minersville, Pa. laikys susirinkimą 18 d. balandžio, 7:30 val. vakare, J. Merkevičiaus sveitainėje, New Castle Str. Visi nariai butinai malonėkite atsilankyti, nes bus svarbių rekalų. Nepavėlinkite su mėnesinė-mis mokesčiais; šį susirinkimą turime išrinkti Centro viršininkus.  
Rašt. Juozas Vitkauskas.

24 kp. Glen Lyon, Pa. laikys susirinkimą nedėlioje, 19 d. balandžio, 1914, p. Anskienės salėje, 2 val. po pietų.  
Sekrt. J. Venislovas.

26 kp. SLA, Millinocket, Me. laikys susirinkimą balandžio 12 d., 1914, pas P. Antanū Kurielā.  
26 kp. rašt. K. V. Pinčauskas.

New Britain, Conn, 34 kuopa SLA. laikys bertaininį susirinkimą nedėlioje 19 d. balandžio (April), 2rą val. pe-pietų, J. Skritulsko sveitainėje. Bus balsavimai ant Pildomosis Tarpybos viršininkū, bus svarstoma užimamai delo SLA., bus renkami delegat-ai ir 28-29 Seima. Melditi naujų na-rių atsivesti pirąžį prie SLA.  
Sekrt. V. Vinkaitis.

40 kp. Pittsburgh, Pa., laikys savo susirinkimą 12 d. balandžio, nedėlioje, 7 val. vakare L. M. D. sveitainėje, 142 Orr St. Bus Centro Valdybos renki-mai, taipgi turėsim išrinkti delegatū 28-29 seimā.  
Prot. rašt. M. Jokubauskas.

42 kp., Wilmerding, Pa., laikys susirinkimą 19 d. balandžio, L. S. Dr-škos sveitainėje. Yra svarbių reikalų, visi nariai privalo susirinkti.  
Sekretorius J. Katkauskas.

52 kp., Mt. Carmel, Pa., bertainiais susirinkimas atsiub 18 d. balandžio, 7 val. vakare, parapijos sveitainėje.  
Sekretorius Ant. Bagdonas.

107 kp., Philadelphia, Pa., mėnesinis susirinkimas atsiub 13 d. balandžio, L. R. P. Klubos sveitainėje, 322 N. 9 st. Draugai ir draugės malonėkite į šį susirinkimą atsilankyti kuokaitingiausiai, nes bus rinkimā SLA. Centro viršininkū, delegatū 28-29 seimā ir kiti nemažai svarbūs reikalai, kurie butinai reikalingi atlikti.  
Organizatorius J. D. Tausis.

116 kp. Maltby, Pa., susirinkimas atsiub 13 d. balandžio, 2 val. popietų, Pomo Sabanauko salėje, Main st. Bus balsavimas ant viršininkū ir rin-kimas delegato į seimā.  
Raštininkas Kaz. Baldauskas.

126 kp., New York, susirinkimas at-siub ketvergo, 16 d. balandžio, 307 W. 30th st., New York, 7 val. 30 min. vakare.  
Kuopos Sekretorius.

194 kp., Cicero, Ill., mėnesinis susirinkimas atsiub 19 d. balandžio, J. Ju-kliaus sveitainėje, 4832 W. 14 st. Malonėkite atsilankyti į šį susirinkimą nes bus renkama Centro valdyba ir delegatai į seimā.  
Prot. Baštininkas.

**Pavasario Ligos**  
yra žinomos tuomi, kad iš-meta laukan nekuriuos ne-valumus per odą. Nuo to paėna įvairūs bjaurūs išbėr-mai ir visoki puėklai. Apva-lykiti kraunā, tai atskiraysit nuo bėdos. Imkite vidurin

**Severos Kraujo Valytoja**  
(Severa's Blood Purifier)  
tai tuojus užtėmisi geras pasekmes.  
Kaina Vienas Doleris.

**Odos Skylaiteis**  
arba teip vadinami porai privalo buti užlaikomi gry-  
nai ir neturi buti užkimštos,  
kad leidus gamtai išskirti  
per jas visokius kraujo neva-  
lumus. Laikykite poras at-  
darus, vartodami

**Severos Gydanti Odos Muila**  
(Severa's Medicated Skin Soap)  
Tai yra muilas, kuris priva-  
lo buti vartojamas įvairiaus-  
ausose atsitikimuose. Pata-  
ryamas, kaip geras kudiujū  
maudymū, moterims prau-  
stus, vyrams skustis. Galvos  
prausimū yra tisingis puikus.  
Kaina 25 centai.

**SEVEROS TAB-LAX**  
Paliuosuojanti salduka.  
Valikams patinka.  
Geri ir suaugusiems.  
Kaina 10 ir 25 centai.

**W.F. SEVERA Co.**  
CEDAR RAPIDS, IOWA

**SO. OMAHA, NEBR.**  
So. Omahos lietuviai atsiminė, kad šiais 1914 m. sukanka 10 metų, kaip lietuviai atgavo spaudā. Sulaukę tokiū suakutinjū, tokios šėkilmingos šventės sujudo So. omahiečiai, kad surengs įspudin-gā apvaikščiojamā ir prakalbas. Užmanymā padavė TMD. 17 kp. Išrinkta delegatai: Jonas A. Ge-naitis, And. Ukėlis, K. Laučius Jie kvietė visas draugijas ir kuopas prisidėti prie viršminėto darbo. Visos draugijos ir kuopos mieliai sutiko dalyvauti ir išrinko po du delegatū.  
Apvaikščiojime dalyvaus šios draugijos ir kuopos: SLA. 87 kp., TMD. 17 kp., Sv. Antano draugija, Girininkū draugijā, arba „Woodmen of the World“ 444 kp., Lietuvių šakas benas ir Rožan-čiaus moterų draugijā. Minėtū draugijū ir kuopū delegatai turė-jo susirinkimą 23 d. kovo. 26 d. balandžio paskirtā apvaikščiojū-mui ir prakalboms. Kalbėtoju tu-rėsim iš Chicago „Naujienų“ re-daktorjū p. P. Grigaitis.  
J. A. Genaitis.

Nelaimingi atsitikimai

**Kasyklose.**  
Kasyklų biur paselbė stati-stikā nelaimingū atsitikimū 1913 m. Už 12 mėnesijū pereitū metų Suvienytose Valstijose buvo 2.785 nelaimingi atsitikimai, ant 425 dangianū, negu 1912 m.  
Viso Suv. Valst. yra 728.355 kalnakasiū, ir iš to skaičiaus žu-vo 2.785. Žuvo jie šitose valsti-jose: Pensylvanijā — 1.227, W. Virginia — 337, New Mexico — 272, Ohio — 165, Illinois — 164, Alabama — 124 ir Colorado—108.  
1913 metuose Suvienytose Val-stijose iškasta 40.000.000 tonų an-glijū, ant 10.000.000 dangianū, negu 1912 m.

Nori įsteigti 20 muzėjų.

New York. — Turėiai sumanė įsteigti 20 muzėjū, kur butū iki pačių smulkmenų parodomis šitie dalykai: elektra, gasas, astrono-mijā ir jurininkystē, orlaivinink-ystē, mechanika, žemdirbystē kalnū pramonijā, gamtos įtekmės, historiški užrašai, sveikata ir hy-gienā, technika, puodininkystē ir kljiai, architektura, scenos dailē, daržininkystē, keliai ir keliū tie-simo medžiaga, pirklyba ir pro-fesija, kunings ir jų spausdini-mas. Tū 20 muzėjū įrengimū reiks 25.000.000 dol. Kolkas tam tikslui sudėta \$1.500.000. Tai žada buti tikrai „amžinieji dailos namai.“

Rinkimai.

Chicago, Ill. — Dabar rengiama prie rinkimū 36-ijū miesto tarybininkū. Į rinkikū listā už-sirašė 217.614 moterjū, o tarp kan-didatū yra 8 moterjū, kandidatas j „alderman“us.“  
Traukinyš nupuolė į upę.  
Altica, Ind. — 5 d. balandžio Wabash geležinkelio traukinio, Continental Limited, ėjusio tiltu

Nelaimingi atsitikimai

**Išbuvo 50 metų kalėjime.**  
Ryme paleista iš kalėjimo tu-las Vienzo, išbuvęs kalėjime 50 metų. Jis buvo pasmerktas kalėj-iman visam amžini ir paleista jis tik delto, kad gerai visą pusę simt-mečio užsilai. Dabar pasirodė, kad tas Vienzo buvo visiškai ne-kaltas.  
**Caro giminaitis veda amerikietę.**  
Iš Vienos paskelbta, kad Rosi-jos did. kuningaiktis, caro pus-brolis, Dmitras Pavlovič atsisa-kė nuo visū savo titulū ir veda sau už pačią amerikietę gražuolę Miss Durham, kuria nesenai lankėsi su savo draugais Peter-burge.

M. Gorkij pasveiko.

Žinomas rusų rašytojas Mak-sim Gorkij, kaip pats rašo, pasvei-ko nuo džiovos. Jį gydęs Rent-geno spinduliais daktaras Man-uehin, dar jam ant šalos Kapri gy-venant. Dabar Gorkij gyvena Pe-terburge; dirba ir jaučiasi nor-mališkai.

Šernai sudraskė žmogū.

Lenkijoje ntol Ozorkovo, Kali-so gubernijoje, šernai užpuolė vienā kaimietį. Jis, bėgdamas nuo jų, įsoko į medį; šernai išvertė medį ir visiška: nelaimingąjį žmo-gū sudraskė.

Bomba bažnyčioje.

Londonē, ant Trafalgar skve-ro, bažnyčioje „St. Martins in the Fields“ eksplodavo bomba, sū-naikindama dailū senoviškos ar-chitektūros bažnyčios dalį. Kokiu budu čia atsirado bomba, kas ją padėjo — nežinia. Norima tai prikergti sufragistėms, sakoma,

**BULIUS IR OŽYS.**  
Bulius, sekiojamas Liuto, įpuol-ė į urvā, kur buvo girinis Ožys. Ožys užpyko ant nekviesto atėju-no ir ėmė badyti jam pašones sa-vo ragais.  
— Nemanyk, — tarė Bulius, — jog aš kenčiu tai delto, kad tavęs bijausi. Tegul tik pasitraukia į šalį Liutas, tai tuokart aš tau pa-rodysiu skirtumą tarp Buliaus ir Ožio!  
Kartais žmonės kantriai pakelia savo kaimynū ne-tikusius pasielgimus. Bet ši giniui, jie rusčiai atmoka.

